

BILANCIO D'ESERCIZIO 2014  
STATO PATRIMONIALE

| ATTIVITA'                               | 2014                | 2013                | DIFF.             | PASSIVITA'                                  | 2014                | 2013                | DIFF.              |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|---|---------------------|---------------------|--------------------|
| <b>1. DISPONIBILITA' FINANZIARIE</b>    |                     |                     |                   | <b>6. CREDITORI</b>                         |                     |                     |                    |
| 1.1 Cassa                               | 4.891,22            | 3.203,61            | 1.687,61          | 6.1 Fornitori e creditori diversi           | 72.845,42           | 88.781,52           | - 15.936,10        |
| 1.2 Banche                              | 838.134,79          | 646.547,08          | 191.587,71        | 6.2 Debiti verso Erario                     | 8.125,10            | 5.980,84            | 2.144,26           |
| 1.3 C/C Postale                         | 18.186,90           | 30.567,28           | - 12.380,38       | 6.3 Debiti verso Inps/Inail                 | 12.199,16           | 9.602,78            | 2.596,38           |
| 1.4 Titoli in deposito disponibile      | 1.699.728,13        | 1.698.043,61        | 1.684,52          | 6.4 Debiti verso Enti sostenitori           | 175.000,00          | 240.000,00          | - 65.000,00        |
|   | <b>2.560.941,04</b> | <b>2.378.361,58</b> | <b>182.579,46</b> |   | <b>268.169,68</b>   | <b>344.365,14</b>   | <b>- 76.195,46</b> |
| <b>2. RATEI E RISCONTI</b>              |                     |                     |                   | <b>7. RATEI E RISCONTI</b>                  |                     |                     |                    |
| 2.1 Ratei attivi su contrib. a progetti | 36.354,00           | 25.758,00           | 10.596,00         | 7.1 Risconti passivi su contrib. a progetti | 1.767.820,00        | 1.205.774,00        | 562.046,00         |
|   | <b>36.354,00</b>    | <b>25.758,00</b>    | <b>10.596,00</b>  |   | <b>1.767.820,00</b> | <b>1.205.774,00</b> | <b>562.046,00</b>  |
| <b>3. CREDITI DIVERSI</b>               |                     |                     |                   | <b>8. ACCANTONAMENTI</b>                    |                     |                     |                    |
| 3.1 Contributi da ricevere su progetti  | 36.250,00           | 19.500,00           | 16.750,00         | 8.1 Fondo TFR personale dipendente          | 94.058,84           | 80.122,12           | 13.936,72          |
| 3.2 Debitori diversi                    | 107.368,61          | 48.839,08           | 58.529,53         | 8.2 Fondo rischi su progetti                | 195.000,00          | 195.000,00          | -                  |
|   | <b>143.618,61</b>   | <b>68.339,08</b>    | <b>75.279,53</b>  | 8.3 Fondo spese future per progetti         | 239.000,00          | 279.000,00          | - 40.000,00        |
|   |                     |                     |                   | 8.4 Fondo svalutaz. titoli                  | 196.632,00          | 193.911,00          | 2.721,00           |
|   |                     |                     |                   |   | <b>724.690,84</b>   | <b>748.033,12</b>   | <b>- 23.342,28</b> |
| <b>4. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>    |                     |                     |                   | <b>9. FONDI AMMORTAMENTO</b>                |                     |                     |                    |
| 4.1 Autoveicoli                         | 23.900,00           | 59.500,00           | - 35.600,00       | 9.1 Fondo ammortamento autoveicoli          | 23.900,00           | 59.500,00           | - 35.600,00        |
| 4.2 Attrezzature informatiche audiov.   | 12.388,97           | 12.388,97           | -                 | 9.2 Fondo ammort. attrezz. informat/audiov. | 11.604,29           | 11.014,69           | 589,60             |
| 4.3. Attrezzature diverse               | 8.224,20            | 8.224,20            | -                 | 9.3 Fondo ammort. attrezz. diverse          | 7.540,20            | 6.906,95            | 633,25             |
| 4.4. Immobili non strumentali           | 100.593,00          |                     | 100.593,00        |   | <b>43.044,49</b>    | <b>77.421,64</b>    | <b>- 34.377,15</b> |
|   | <b>145.106,17</b>   | <b>80.113,17</b>    | <b>64.993,00</b>  |   |                     |                     |                    |
| <b>5. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>  |                     |                     |                   | <b>10. PATRIMONIO ASSOCIATIVO</b>           |                     |                     |                    |
| 5.1 Titoli a cauzione                   | 95.270,00           |                     | 95.270,00         | 10.1 Fondo di dotazione                     | 176.977,93          | 176.646,33          | 331,60             |
|   | <b>95.270,00</b>    | <b>-</b>            | <b>95.270,00</b>  | 10.2 Avanzo di gestione es. 2014            | 586,88              | 331,60              | 255,28             |
|   |                     |                     |                   |   | <b>177.564,81</b>   | <b>176.977,93</b>   | <b>586,88</b>      |
| <b>TOTALE</b>                           | <b>2.981.289,82</b> | <b>2.552.571,83</b> | <b>428.717,99</b> | <b>TOTALE</b>                               | <b>2.981.289,82</b> | <b>2.552.571,83</b> | <b>428.717,99</b>  |

Barzio, 26 aprile 2015

La Presidente  
Rosa Scandella

Il Revisore dei conti interno

Egidio Combi



| SPESA E ONERI                                     | 2014                | 2013                | Diff.              | CONTRIBUTI E PROVENTI                        | 2014                | 2013                | Diff.              |
|---|---------------------|---------------------|--------------------|--|---------------------|---------------------|--------------------|
| <b>1. PROGRAMMI ALL'ESTERO</b>                    |                     |                     |                    | <b>7. PROGRAMMI ALL'ESTERO</b>               |                     |                     |                    |
| 1.1 Spese progetti Camerun                        | 263.068,50          | 263.644,88          | - 576,38           | 7.1 Contributi progetti Camerun              | 143.066,50          | 180.341,12          | - 37.274,62        |
| 1.2 Spese progetti Congo R.D.                     | 575.589,66          | 567.000,96          | 8.588,70           | 7.2 Contributi progetti Congo                | 393.799,14          | 423.806,86          | - 30.007,72        |
| 1.3 Spese progetti Bangladesh                     | 72.588,11           | 48.347,27           | 24.240,84          | 7.3 Contributi progetti Bangladesh           | 81.310,00           | 40.668,00           | 40.642,00          |
| 1.4 Spese progetti Guatemala                      | 44.875,07           | 35.583,96           | 9.291,11           | 7.4 Contributi progetti Guatemala            | 44.837,50           | 35.581,03           | 9.256,47           |
| 1.5 Spese progetti altri paesi                    | 1.530,06            | 19.012,47           | - 17.482,41        | 7.5 Contributi progetti altri paesi          | 1.230,00            |                     | 1.230,00           |
| 1.6 Spese diverse sostegno attività Pvs           | 28.525,48           | 33.285,42           | - 4.759,94         | 7.6 Contributi diversi sostegno attività     | 158.160,63          | 146.828,46          | 11.332,17          |
| 1.7 Adozioni a distanza (Invii)                   | 61.122,26           | 48.754,59           | 12.367,67          | 7.7 Adozioni a distanza                      | 67.877,84           | 69.309,84           | - 1.432,00         |
|   | <b>1.047.299,14</b> | <b>1.015.629,55</b> | <b>31.669,59</b>   |  | <b>890.281,61</b>   | <b>896.535,31</b>   | <b>- 6.253,70</b>  |
| <b>2. ATTIVITA' INFORMAT./EDUC.SVILUPPO</b>       |                     |                     |                    | <b>8. ATTIVITA' INFORMAT./EDUC.SVILUPPO</b>  |                     |                     |                    |
| 2.1 Spese 24° Festival Cinema Africano            | 188.746,77          | 289.566,78          | - 100.820,01       | 8.1 Contributi 24° Festival Cinema Africano  | 167.677,00          | 263.761,81          | - 96.084,81        |
| 2.2 Spese per altre iniziative Info/Eas           | 68.211,34           | 30.046,85           | 38.164,49          | 8.2 Contributi per altre iniziative Info/Eas | 67.853,73           | 42.897,96           | 24.955,77          |
|   | <b>256.958,11</b>   | <b>319.613,63</b>   | <b>- 62.655,52</b> |  | <b>235.530,73</b>   | <b>306.659,77</b>   | <b>- 71.129,04</b> |
| <b>3. ATTIVITA' EDUCATIVE E COMUNITARIE</b>       |                     |                     |                    | <b>9. ATTIVITA' EDUCATIVE E COMUNITARIE</b>  |                     |                     |                    |
| 3.1 Ospitalità studenti esteri                    | 6.874,57            | 8.648,27            | - 1.773,70         | 9.1 Ospitalità studenti esteri               | 18.590,50           | 21.292,00           | - 2.701,50         |
| 3.2 Aiuti sociali e missionari                    | 15.300,00           | 5.902,60            | 9.397,40           | 9.2 Aiuti sociali e missionari               | 13.000,00           | 4.500,00            | 8.500,00           |
| 3.3 Altre attività diverse                        | 21.221,21           | 26.321,15           | - 5.099,94         | 9.3 Altre attività educative diverse         | 29.655,99           | 33.329,00           | - 3.673,01         |
|   | <b>43.395,78</b>    | <b>40.872,02</b>    | <b>2.523,76</b>    |  | <b>61.246,49</b>    | <b>59.121,00</b>    | <b>2.125,49</b>    |
| <b>4. SPESE GENERALI E DI FUNZIONAMENTO</b>       |                     |                     |                    | <b>10. CONTRIBUTI DI FUNZIONAMENTO</b>       |                     |                     |                    |
| 4.1 Personale dipendente e collaboratori          | 188.757,86          | 131.694,85          | 57.063,01          | 10.1 Contributi Enti pubblici                | 1.000,00            | 4.000,00            | - 3.000,00         |
| 4.2 Compensi professionali                        | 11.251,89           | 9.856,78            | 1.395,11           | 10.2 Contributi Enti e sostenitori privati   | 242.973,00          | 90.905,00           | 152.068,00         |
| 4.3 Acquisto viveri, materiali e servizi          | 57.304,86           | 56.443,78           | 861,08             |  | <b>243.973,00</b>   | <b>94.905,00</b>    | <b>149.068,00</b>  |
| 4.4 Gestione stabili, riscaldamento, luce e acqua | 85.727,23           | 82.350,78           | 3.376,45           |  |                     |                     |                    |
| 4.5 Spese viaggio, carburante/uso automezzi       | 16.520,52           | 15.826,64           | 693,88             | <b>11. CONTRIBUTO 5 x 1000 DELLO STATO</b>   | <b>27.567,94</b>    | <b>32.480,74</b>    | <b>- 4.912,80</b>  |
| 4.6 Spese telefoniche e postali                   | 8.156,63            | 6.309,58            | 1.847,05           |  |                     |                     |                    |
| 4.7 Quote associative                             | 11.218,08           | 9.480,00            | 1.738,08           | <b>12. CONTRIBUTI ISTITUZIONALI PRIVATI</b>  | <b>60.000,00</b>    | <b>120.000,00</b>   | <b>- 60.000,00</b> |
| 4.8 Altre spese generali e diverse                | 18.502,79           | 14.294,83           | 4.207,96           |  |                     |                     |                    |
|   | <b>397.439,86</b>   | <b>326.257,24</b>   | <b>71.182,62</b>   | <b>13. ALTRI PROVENTI DI GESTIONE</b>        |                     |                     |                    |
| <b>5. ALTRI ONERI DI GESTIONE</b>                 |                     |                     |                    | 13.1 Interessi attivi                        | 24.310,13           | 33.306,54           | - 8.996,41         |
| 5.1 Ammortamenti d'esercizio                      | 1.222,85            | 1.568,04            | - 345,19           | 13.2 Plusvalenze su titoli                   | 34.284,32           | 45.059,32           | - 10.775,00        |
| 5.2 Accantonamento a Fondo svalutaz. titoli       | 2.721,00            | 9.188,00            | - 6.467,00         | 13.3 Rimborsi e sopravvenienze attive        | 10.105,73           | 895,49              | 9.210,24           |
| 5.3 Minusvalenze su titoli                        |                     | 6.503,09            | - 6.503,09         |  | <b>68.700,18</b>    | <b>79.261,35</b>    | <b>- 10.561,17</b> |
|   | <b>3.943,85</b>     | <b>17.259,13</b>    | <b>- 13.315,28</b> | <b>14. PROVENTI STRAORDINARI</b>             |                     |                     |                    |
| <b>6. SPESE STRAORDINARIE</b>                     |                     |                     |                    | 14.1 Eredità e lasciti testamentari          | 127.408,00          |                     | 127.408,00         |
| 6.1 Spese eredità e lasciti testamentari          | 5.084,33            |                     | 5.084,33           |  |                     |                     |                    |
|   | <b>1.754.121,07</b> | <b>1.719.631,57</b> | <b>34.489,50</b>   | <b>15. UTILIZZO FONDO SPESE PROGETTI</b>     | <b>40.000,00</b>    | <b>131.000,00</b>   | <b>- 91.000,00</b> |
| <b>TOTALE SPESE E ONERI</b>                       | <b>1.754.121,07</b> | <b>1.719.631,57</b> | <b>34.489,50</b>   | <b>TOTALE CONTRIBUTI E PROVENTI</b>          | <b>1.754.707,95</b> | <b>1.719.963,17</b> | <b>34.744,78</b>   |
| <b>AVANZO DI GESTIONE</b>                         | <b>586,88</b>       | <b>331,60</b>       | <b>255,28</b>      | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                     | <b>1.754.707,95</b> | <b>1.719.963,17</b> | <b>34.744,78</b>   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                          | <b>1.754.707,95</b> | <b>1.719.963,17</b> | <b>34.744,78</b>   |  |                     |                     |                    |
| <b>PRESTAZIONI E FORNITURE GRATUITE</b>           | <b>8.612,45</b>     | <b>14.393,00</b>    | <b>- 5.780,55</b>  | <b>PRESTAZIONI E FORNITURE GRATUITE</b>      | <b>8.612,45</b>     | <b>14.393,00</b>    | <b>- 5.780,55</b>  |

Barzio, 26 aprile 2015

La Presidente  
Rosa Scandella

Il Revisore dei conti interno  
Egidio Combi

